Verum audi, amicissime Christophore, quid Te rursus velim: Nobilissimam partem mei operis, quae est „de causis belli Germanici“, iam ante tempus satis spatiosum penitus absolvi eamque per Goldastum bibliopolis Francfurtensibus Petro Kopffo, qui per annos aliquot id opus ambierat, Rulando, Aubriis et aliis obtuli, traditionem his praeteritis nundinis promisi. Quid vero illi? Opus ipsum minime quidem sibi displicere inquit, auctori mihi honorarium sat amplum offerunt et (si Goldasto fides adhibenda est) pro singulis foliis dimidium Rhenanum aut eo amplius non renunt, sed conditiones adiciunt mihi penitus impossibiles et intolerabiles, unam ut ipsis privilegium caesareum impetrem, alteram, aut si id fieri non possit, saltem electorale Saxonicum, tertiam ut omnia mea ipsis pignori opponam, si ob hoc opus editum aliquid damni a Caesare vel ullo principe patiantur, a Moguntino praesertim, in cuius manu ac potestate nunc sint res Francfurtanae publicae ac privatae. Jam etsi ipsis sanctissime affirmaverim atque etiam multis clarissime demonstraverim, in hoc opere ne verbum quidem aut literam ullam reperiri, quae Caesarem aut ullum principem offendere possit aut, si reperiatur ulla, quam ego non paratus sim e medio tollere, nihil tamen proficio.

Laterem lavo, stat illis pro ratione voluntas. Quapropter distrahere cum illis, non contrahere negotium omnino constitui et cum in Palatinatu Ambergae, Heidelbergae, Neostadii chartam non minus nitidam et typum nihilo deteriorem reperiri sciam, cum aliquo palatinorum bibliopolarum contractum inire eique opus impensis suis excudendum committere.

Ad quod me hae quoque rationes invitant: 1. Quia si ullum uspiam opus est, quod hodiernae unionis principibus ac statibus magnopere sit profuturum, id hoc certe opus est. 2. Quia a multis magnisque de unione principibus haecenus a me non semel desideratum; iam enim ante multos annos Christianus Anhaltinus ad ill.<sup>mam</sup> nostram, sororem suam, scripsit, delineationem quandam et summam operis sibi mitti petiit, deinde institutum clementissime collaudavit datisque ad me literis opem suam obtulit, postea cum ante annum huc transiret, denno sermonem meum contulit, ut editionem maturarem, clementissime monuit; idem Augustus Anhaltinus semel iterumque fecit aut, si protrahenda longius esset editio, in usum suum totum librum 5. 7. et 8. describi postulavit; idem quoque per cancellarium Fabrum Wirtembergicus, idem per consiliarium praecipuum et intimum Lüschtwitin marggravius<sup>3)</sup> fecit. 3. Quia serenissimo electori palatino ipsi per Goldastum est iam dudum commendatum. 4. Quia a consiliario interiore Heidelbergensi Ludovico Camerario aliquot scriptis liberaliter auctum et ornatum.

Age ergo, ornatissime Christophore, vel Ambergae vel Heidelbergae vel Neostadii vel etiam Noribergae mihi virum aliquem honestum bibliopolam quaere, qui suis impensis opus meum edi curare velit. Is, si ab electore palatino privilegium sibi impetrari postulabit, plane nullus dubito, quin facillimo negotio per Christianum Anhaltinum id impetraturus sim; atque honorarium quod attinet, his conditionibus cum eo transacturum me promitto: 1. Si mihi itidem,

<sup>2)</sup> Soll wohl heißen „Achatio“, wenigstens kann nur Achaz von Dohna gemeint sein.

<sup>3)</sup> Gemeint ist Markgraf Joachim Ernst von Ansbach.

pro foliis singulis dimidium Rhenanum, spondeat, quod Francofurtenses non detrectavere, et Goldastus a Rulando accepit pro Politicis suis imperialibus, latinis et germanicis; 2. aut si id spondere nolit, ut tum saltem dimidium thalerum, utque explicatius dicam, duodenos dumtaxat grossos solvat in folia singula; 3. ut, cum opus excudendum traditur, thaleros centenos annumeret, reliquum intra annum solvat. Ego vicissim promitto quicquid exemplarium ill.<sup>mis</sup> meis aliisque principibus, patronis et amicis a me exhibendum erit, id ab eo me sumturum ea lege, ut de summa mihi debita eorum pretium dece[*d*]at et is mihi exemplaria eodem pretio vendat, quo venditurus est bibliopolis nostris aliquid ab eo mutuo sumentibus. Quis operi titulus praefigendus sit, qualis index praemittendus, iuncta his litteris descriptio [*fehlt*] docebit, cuius copiam omnibus, quicumque eam desideraturi sunt, maxime vero bibliopolis in Vestris oris facere poteris. Quod si quem vero in descriptione ea scripta adversaria Saxonis, landgravii ac Brunsvicensis offensura sunt, veluti replicae, duplicae, triplicae, quadruplicae, quae ut famosa omnes historiae damnant, is sciat, me id omne, quicquid in istis scriptis famosi et iniuriosi fuit, sustulisse et scripta ea omnia de novo describi fecisse non sine ingenti labore meo et sumptibus nostrae ill.<sup>mae</sup>, sic ut nihil nisi res ipsa et quicquid publice privatimque profuturum est, sine ulla verborum contumelia hodie in iis appareat.

Praeter hoc opus autem et ea omnia, quae nominatim exprimuntur in supradicto et his literis adiuncto indice, adhuc aliud opus habeo, quod et ipsum non minus ac prius illud magnitudine sua Goldasti „Imperialia politica latina“ exaequabit, inscriptum: „De secretiore causa belli Germanici et ipsius etiam belli initio, progressu, exitu.“ Id quoque intra annum habiturum eum conditionibus tolerabilibus spondeo, quicumque illud excudendum suscipiet; ac titulos formavi sine ulla adiectione notarum tomi I., tomi II. hoc consilio, ut separatim vendi possint, cum id contento facillime patiantur ac ne emtores absterreat magnitudo pretii, si non venderentur singuli et saltem coniuncti. — In hac re si quid, amicissime Christophore, per te aliosve effeceris, non sinam abire officium Tuum irremuneratum, sed de primitiis statim honorarii mei ita me erga Te exhibebo gratum, ut sentire possis, Tua opera mihi nihil gratius acceptiusve accidere potuisse. Nunc ad alia.